

บทที่ 5 สรุปผลการวิจัยและข้อเสนอแนะ

การวิจัยเรื่อง ปัญหาและอุปสรรคที่ทำให้งานก่อสร้างเขื่อนริมคลองลำช้าในเขตกรุงเทพมหานคร นี้ ผู้วิจัยได้มุ่งศึกษาเพื่อทราบถึงปัญหาและอุปสรรคที่ทำให้งานก่อสร้างเขื่อนริมคลองลำช้า โดยทำการเปรียบเทียบค่าความรุนแรง(Severity Index: S.I.)ของปัจจัยความล่าช้า ที่มีผลกระทบต่อระยะเวลาในการก่อสร้าง ทั้งนี้เพื่อที่จะทราบถึงความแตกต่างของปัจจัยที่เกิดขึ้นอันนำมาซึ่งความเข้าใจในปัญหาและอุปสรรคที่ทำให้งานก่อสร้างเขื่อนริมคลองลำช้าในเขตกรุงเทพมหานคร กลุ่มตัวอย่างของงานวิจัยนี้ประกอบไปด้วยความคิดเห็นของ 2 กลุ่มตัวอย่าง คือ กลุ่มผู้ควบคุมงานในหน่วยงานสำนักการระบายน้ำ กรุงเทพมหานคร และ กลุ่มของผู้รับเหมาที่รับงานโครงการก่อสร้างเขื่อนริมคลองจากโครงการของ สำนักการระบายน้ำ กรุงเทพมหานคร ในงานวิจัยนี้ใช้แบบสอบถามเป็นเครื่องมือในการเก็บรวบรวมข้อมูลเพื่อนำมาวิเคราะห์ปัญหาและอุปสรรคที่ทำให้งานก่อสร้างเขื่อนริมคลองลำช้า

5.1 สรุปผลการวิจัย

ผลการวิเคราะห์ความสำคัญของปัจจัยปัญหาและอุปสรรคที่ทำให้งานก่อสร้างเขื่อนริมคลองลำช้า พบว่ามีความแตกต่างกันตามกลุ่มผู้ตอบแบบสอบถามดังนี้

5.1.1 ปัญหาและอุปสรรคที่ทำให้งานก่อสร้างเขื่อนริมคลองลำช้าในส่วนของผู้ควบคุมงาน

ในความคิดเห็นของผู้ควบคุมงานนั้นสาเหตุหลักใหญ่ๆ 5 อันดับแรกจากตารางที่ 4.22 ที่แสดงถึงดัชนีค่าความรุนแรง(S.I.)

- 1.การรुकล้ำของบ้านเรือน, สิ่งก่อสร้างของประชาชน (โดยเจตนา) นั้นค่าดัชนีความรุนแรงมีค่าเท่ากับ0.747
- 2.คือด้านการเงินของเอกชน (ผู้รับเหมา) รับงานมากเกินไปจนขาดสภาพคล่องนั้นค่าดัชนีความรุนแรงมีค่าถึง0.712
- 3.การเงินภาครัฐเงินงบประมาณมีจำนวนจำกัด, เบิกจ่ายเงินล่าช้าทำให้ผู้รับเหมาขาดสภาพคล่องนั้นค่าดัชนีความรุนแรงเท่ากับ 0.585
- 4.การเงินทางภาคเอกชนเสียค่าใช้จ่ายจากการรอแรงงาน รอวัสดุ นั้นค่าดัชนีความรุนแรงเท่ากับ 0.585
- 5.ทรัพยากรและวัสดุแรงงาน คนงานขาดแคลนนั้นค่าดัชนีความรุนแรงเท่ากับ 0.533

5.1.2 ปัญหาและอุปสรรคที่ทำให้งานก่อสร้างเขื่อนริมคลองลำช้าในส่วนของผู้รับเหมา

ในความคิดเห็นของผู้รับเหมา นั้นสาเหตุหลักใหญ่ๆ 5 อันดับแรกจากรายที่ 4.23 ที่แสดงถึงดัชนีค่าความรุนแรง (S.I.)

1. การเงินภาครัฐงบประมาณมีจำนวนจำกัด เบิกจ่ายล่าช้าทำให้ผู้รับเหมาขาดสภาพคล่องนั้นค่าดัชนีความรุนแรงมีค่าถึง 0.759
2. การรื้อถอนของบ้านเรือนสิ่งก่อสร้างของประชาชนโดยเจตนา นั้นค่าดัชนีความรุนแรงเท่ากับ 0.596
3. พื้นที่ก่อสร้างหน่วยงานแคบ (คลองแคบ) นั้นค่าดัชนีความรุนแรงเท่ากับ 0.550
4. เรื่องร้องเรียนต่างๆ ของประชาชน นั้นค่าดัชนีความรุนแรงเท่ากับ 0.520
5. ประชาชนคัดค้านไม่ให้ก่อสร้างนั้นค่าดัชนีความรุนแรงเท่ากับ 0.506

5.1.3 ปัญหาและอุปสรรคที่ทำให้งานก่อสร้างเขื่อนริมคลองลำช้าที่ร่วมกันของทั้งกลุ่มผู้ควบคุมงานและกลุ่มผู้รับเหมา

ในความคิดเห็นของผู้ควบคุมงานและผู้รับเหมา นั้นจะเห็นได้ว่าตามตารางที่ 4.24 ที่แสดงให้เห็นถึงความเห็นของปัจจัย ทั้ง 2 ข้อที่อยู่ใน 5 อันดับแรกของทั้ง 2 กลุ่มนั้น

1. ปัญหาการรื้อถอนบ้านเรือนสิ่งก่อสร้างของประชาชน (โดยเจตนา)

สาเหตุการรื้อถอนบ้านเรือนสิ่งก่อสร้างของประชาชน

- ประชาชนที่ย้ายถิ่นเข้ามาในกรุงเทพมหานคร ไม่สามารถหาที่อยู่ได้จึงได้อาศัยคลองสาธารณะซึ่งเดิมเป็นที่ว่างแล้วก่อสร้างให้เป็นที่อยู่อาศัย
- อาคารเดิมที่อาศัยอยู่ติดกับคลองสาธารณะมีขนาดเล็กจึงก่อสร้างพื้นที่ใช้สอยเพิ่มเติมจากอาคารเดิมล้นลงไปในคลองสาธารณะ
- การขยายตัวของครอบครัวเพิ่มขึ้นจากอาคารที่อยู่ติดกับคลองสาธารณะหรืออาคารที่รื้อถอนแล้วอยู่แล้วรื้อถอนเพิ่มเติมเข้าไปในคลองสาธารณะ

- การปลูกสร้างสิ่งก่อสร้างอาคารสำหรับประกอบอาชีพต่างๆเช่น ร้านค้า ร้านอาหาร เป็นต้น
ได้ก่อสร้างอาคารรुक้าเข้าไปในคลองสาธารณะ

การแก้ปัญหาการรูก้าคลองแบ่งออกเป็น 3 ระยะ

1.ระยะก่อนดำเนินการก่อสร้างเขื่อนริมคลอง

- การของบประมาณโครงการที่ก่อสร้างเขื่อนริมคลองจะต้องทำการสำรวจแนวเขตคลองว่ารูก
ล้าคลองสาธารณะหรือไม่
- จัดหาแผนที่ระวางจากกรมที่ดินจากสำนักงานโยธาหรือสำนักงานเขตพื้นที่เพื่อตรวจสอบ
แนวเขตคลองเบื้องต้นจากสภาพจริงว่ามีการรูกล้าคลองสาธารณะหรือไม่
- ให้เจ้าหน้าที่ของสำนักงานเขตพื้นที่และสำนักงานระบายน้ำร่วมตรวจสอบและปักหลักแนว
เขตคลองสาธารณะในเบื้องต้นให้ใกล้เคียงกับแผนที่ระวางเขตเพื่อให้เจ้าของที่ดินได้รับ
ทราบและติดต่อประสานงานกับเจ้าหน้าที่ของกรุงเทพมหานคร

2. ระยะอยู่ระหว่างการก่อสร้างเขื่อนริมคลอง

- ขอความร่วมมือจากกรมที่ดิน กรมธนารักษ์ สำนักงานเขตพื้นที่ และเจ้าของที่ดินที่อยู่ริม
คลองตรวจสอบรังวัดแนวเขตคลองเพื่อตรวจสอบการรูกล้า โดยสำนักงานระบายน้ำเป็น
เจ้าของเรื่อง
- หากพบว่าการรูกล้าคลองสาธารณะให้ประสานกับสำนักงานเขตพื้นที่ชี้แจงเหตุผล และ
ความจำเป็นที่จะต้องพัฒนาคลองโดยการก่อสร้างเขื่อนริมคลองและประโยชน์ของการ
ระบายน้ำแก้ไขปัญหาน้ำท่วม เพื่อให้ผู้รูกล้าได้มีจิตสำนึกได้รื้อย้ายสิ่งรูกล้าคลองสาธารณะ
- เมื่อเจ้าของที่ดินที่อยู่ริมคลองยินยอมให้รื้อย้ายสิ่งรูกล้าแล้วให้ขอความร่วมมือประสานงาน
กับผู้รับจ้างเหมาก่อสร้างเขื่อน ช่วยอำนวยความสะดวกในการรื้อย้ายสิ่งรูกล้าออกไปได้เพื่อ
ความรวดเร็ว ในการก่อสร้างเขื่อนริมคลอง
- หากเจ้าของที่ดินไม่ยอมรื้อย้ายสิ่งรูกล้า ให้สำนักงานเขตดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ตาม
กฎหมายที่ระบุ โดยสำนักงานระบายน้ำจะต้องติดตามผลการดำเนินการเป็นระยะๆแล้ว
รายงานผู้บังคับบัญชาตามลำดับชั้นเพื่อพิจารณาต่อไป

3. ระยะหลังดำเนินการก่อสร้างเขื่อนริมคลอง

- เมื่อก่อสร้างเขื่อนริมคลองเสร็จเรียบร้อยแล้ว จะต้องทำการปักหลักแนวเขตคลองสาธารณะอย่างถาวร เพื่อป้องกันไม่ให้เจ้าของที่ดินรุกล้ำแนวเขตคลองสาธารณะอีก
- ให้เจ้าหน้าที่ของสำนักงานเขตพื้นที่ และสำนักการระบายน้ำตรวจสอบการรุกล้ำคลองสาธารณะอย่างน้อยเดือนละครั้ง หากพบว่าการรุกล้ำให้รีบดำเนินการรื้อย้ายสิ่งปลูกสร้างออกไปโดยเร็ว
- สร้างเครือข่ายของชุมชนและประชาชนที่อยู่ริมคลอง เพื่าระวังมิให้มีการรุกล้ำคลองสาธารณะ โดยสำนักงานเขตพื้นที่จัดเจ้าหน้าที่อบรมหรือสัมมนา ให้แก่ประชาชนที่พักอาศัยอยู่ริมคลองให้มีการอนุรักษ์คลองหรืออนุรักษ์โครงการอย่างใดอย่างหนึ่งเกี่ยวกับคลอง เช่น โครงการรักษาความสะอาดคลอง หรือโครงการคลองสวยน้ำใส เป็นต้น

2. ปัจจัยด้านการเงินของภาครัฐในเรื่อง เงินงบประมาณมีจำนวนจำกัด , เบิกจ่ายเงินล่าช้าทำให้ผู้รับเหมาขาดสภาพคล่อง

สาเหตุการเบิกจ่ายเงินล่าช้าทำให้

- เจ้าหน้าที่ควบคุมงานทำเอกสารการรายงานไม่ถูกต้อง ต้องแก้ไขและไม่รีบแก้ไขในเวลาอันสมควร
- ส่งเอกสารให้เจ้าหน้าที่ตรวจสอบฎีกาล่าช้า
- การเบิกจ่ายเงินมีขั้นตอนของระเบียบมากเกินไปจะต้องรอตตามขั้นตอนของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการตรวจสอบและเบิกจ่ายเงิน
- การตั้งงบประมาณมีไม่เพียงพอกับแผนการใช้จ่ายเงินของผู้รับจ้างจึงต้องใช้จ่ายเงินยืมสะสมของทางกรุงเทพมหานคร โดยมีขั้นตอนการใช้จ่ายเงินหลายขั้นตอนต้องผ่านคณะกรรมการกลั่นกรองของสำนักการคลัง กรุงเทพมหานครจึงจะอนุมัติใช้เงินสะสมได้

การแก้ปัญหาในด้านการเบิกจ่ายเงินล่าช้า

- เจ้าหน้าที่ควบคุมงานต้องมีความละเอียดในการทำเอกสารให้ถูกต้องเพื่อลดปัญหาการกลับมาแก้ไขเอกสารใหม่เพื่อที่จะส่งเอกสารให้เจ้าหน้าที่ตรวจสอบฎีกาได้ผ่านอย่างรวดเร็ว
- กรุงเทพมหานครต้องลดขั้นตอนการตรวจสอบฎีกาและการเบิกจ่ายเงินเพื่อให้ขั้นตอนการเบิกจ่ายเงินให้แก่ผู้รับจ้างเร็วขึ้น

5.1.4 ปัญหาและอุปสรรคที่ทำให้งานก่อสร้างเชื่อมริมคลองลำน้ำที่ไม่ร่วมกันของทั้งกลุ่มผู้ควบคุมงานและกลุ่มผู้รับเหมา

ในความคิดเห็นของผู้ควบคุมงานและผู้รับเหมานั้นจะเห็นได้ว่าตามตารางที่ 4.24 ที่แสดงให้เห็นถึงความคิดเห็นของปัจจัย ทั้ง 3 ข้อของกลุ่มผู้ควบคุมงาน ไม่เหมือนกับ ทั้ง 3 ข้อของกลุ่มผู้รับเหมาที่อยู่ใน 5 อันดับแรกของทั้ง 2 กลุ่ม มีด้วยกันอยู่ 6 ข้อ คือ

1. ผู้รับจ้างเหมารับงานก่อสร้างมากเกินไป ทำให้ขาดสภาพคล่อง

สาเหตุ เนื่องจากผู้รับจ้างเหมาเงินทุนหมุนเวียนอยู่จำกัดไม่เพียงพอกับปริมาณที่ก่อสร้าง ทำให้การลงทุนในเบื้องต้นสูงมากกว่าที่มีอยู่และไม่สามารถเบิกจ่ายเงิน ค่างานก่อสร้างที่สำเร็จเรียบร้อยแล้วไม่สามารถเบิกจ่ายเงินค่างานก่อสร้างที่สำเร็จแล้วได้ทันที เพราะมีปัญหาเบิกเงินล่าช้าเป็นต้น จึงทำให้ผู้รับเหมาขาดสภาพคล่อง ต้องไปใช้เงินนอกระบบซึ่งทำให้มีค่าใช้จ่ายเพิ่มมากขึ้น การดำเนินการดังกล่าวเป็นเวลานานๆ ปัญหาเดิมจะสะสมทวีคูณมากขึ้น ไม่สามารถหมุนเงินได้ทันที อาจทำให้โครงการล้มเหลวได้

วิธีแก้ไข ปัญหาผู้รับจ้างที่จดทะเบียนเป็นผู้รับเหมาของกรุงเทพมหานครจะต้องมีทุนในการจดทะเบียน ซึ่งแบ่งออกเป็นประเภทชั้นตามลำดับและเงินที่จัดประมูลก่อสร้างในแต่ละประเภทและจัดประกาศแจ้งความประกวดราคา หากเงินที่จะประมูลมีราคางานสูงมากควรที่จะกำหนดเงื่อนไขในการทำงานและการลงทุนรวมถึงการเบิกเงินล่วงหน้าให้แก่ผู้รับจ้าง เพื่อเป็นการลงทุนและมีศักยภาพที่จะแก้ปัญหาขาดสภาพคล่องของผู้รับเหมาได้และทางกรุงเทพมหานครได้มีข้อจำกัดสิทธิในการซื้อแบบประกวดราคานั้นก็คือ "ในครั้งต่อไปในการให้สิทธิซื้อแบบประกวดราคางานต่อไปบางโครงการกรุงเทพมหานครอาจจะพิจารณาผลงานที่กำลังดำเนินการอยู่ ไม่ว่าจะเป็นงานทางหรืองานอาคาร โดยจะให้สิทธิ์เฉพาะผู้รับจ้างรายที่ปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพมีความตั้งใจในการปฏิบัติงาน ได้ผลงานตามแผนงานที่กำหนดไว้ไม่ทำงานล่าช้าหรือหยุดงานโดยไม่มีเหตุอันสมควรและปฏิบัติตามเงื่อนไขของสัญญาโดยเคร่งครัด"(ภาคผนวก ข)

2. เสียค่าใช้จ่ายจากการรณรงค์แรงงาน รววัสดุ

สาเหตุ การวางแผนการจัดการบริหารในด้านการสั่งซื้อวัสดุต่างๆ ไม่สัมพันธ์กับแรงงานที่มีทำให้เกิดช่องว่างในการทำงานกล่าวคือ มีแรงงานคนพร้อมที่จะทำงานแต่ ไม่มีวัสดุที่จะใช้ในการทำงานทำให้

ต้องเสียค่าใช้จ่ายในการจ้างแรงงานแต่ไม่ก่อให้เกิดงาน กลับกันในกรณีที่ส่งวัสดุอุปกรณ์มาเรียบร้อยแล้วแต่ขาดแรงงานในการทำงาน แรงงานมีไม่พอทำให้ต้องเสียค่าใช้จ่ายในการกองเก็บวัสดุ

วิธีการแก้ไข ต้องมีการวางแผนในการทำงานมีการสำรวจอยู่ตลอดเวลาว่าวัสดุชนิดไหนที่กำลังจะขาดแคลนจะได้สั่งเข้ามาให้ทันต่อการทำงานส่วนในเรื่องแรงงานคนนั้นถ้าหาได้ไม่ทันกับการทำงานควรจ้างผู้รับเหมารายย่อยเข้ามาทำงานเพราะผู้รับเหมารายย่อยส่วนใหญ่จะมีแรงงานของตัวเองอยู่แล้วที่เหลือก็ส่งวัสดุให้พร้อมแก่การก่อสร้าง

3. การขาดแคลนแรงงาน

สาเหตุ เนื่องจากแรงงานในประเทศที่มีฝีมือชำนาญการมีจำนวนน้อย ส่วนใหญ่จะไปทำงานในต่างประเทศที่มีค่าจ้างแรงงานที่สูงกว่า ทำให้แรงงานฝีมือชำนาญการขาดแคลน จึงจำเป็นต้องใช้แรงงานต่างด้าวจากประเทศเพื่อนบ้านมาทำงาน ทั้งนี้แรงงานดังกล่าวต้องให้ไปเป็นกฎหมายค่าแรงแรงงานต่างด้าวซึ่งมีขั้นตอนที่ยุ่งยากและค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น จึงได้ใช้แรงงานต่างด้าวที่ผิดกฎหมายมาทำงานแทนแต่ก็เสี่ยงการถูกจับและค่าปรับที่สูง จึงขาดแคลนแรงงานดังกล่าว

วิธีการแก้ไข ภาครัฐต้องแก้ไขแรงงานในประเทศ จัดมีการอบรมพัฒนาฝีมือแรงงานให้มีจำนวนมากขึ้นให้เพียงพอกับแรงงานที่ต้องการในตลาดแรงงาน สำหรับแรงงานต่างด้าวต้องแก้ไขปัญหारेื่อกฎระเบียบตามสถานการณ์แรงงาน เพื่อให้ผู้รับจ้างเหมาสามารถหาแรงงานได้มากขึ้น และในปี พ.ศ.2558 สมาชิกในกลุ่มประเทศอาเซียนจะเปิดการค้าเสรีอาเซียน จะทำให้มีแรงงานต่างด้าวมีโอกาสเข้ามาทำงานในประเทศไทยมากขึ้น

4. สภาพพื้นที่ก่อสร้างแคบ (คลองแคบ)

สาเหตุ เนื่องจากกรุงเทพมหานครมีการขยายตัวทางด้านเศรษฐกิจและพัฒนาเมืองไปอย่างรวดเร็ว ทำให้ที่ดินมีราคาสูงขึ้น มีการก่อสร้างอาคารรุกล้ำคลอง การก่อสร้างไม่เป็นไปตามบัญญัติควบคุมอาคาร ทำให้คลองสาธารณะถูกรุกล้ำ การเข้าออกลำน้ำหรือปิดทางเข้า-ออกของคลองให้เป็นของตนเอง เป็นต้น

วิธีการแก้ไข กรุงเทพมหานครต้องปฏิบัติงานทางด้านการควบคุมอาคารตามข้อบัญญัติให้เคร่งครัดและดำเนินการกับผู้รุกล้ำที่สาธารณะ ให้อย่างต่อเนื่องและติดตามผลดำเนินคดี ซึ่งเจ้าหน้าที่ตำรวจจะต้องให้ความร่วมมือเป็นอย่างดี ก็จะทำให้สภาพที่สาธารณะกลับมาเป็นของกรุงเทพมหานครอย่าง

สภาพเดิมในแผนที่ระหว่างก็จะแก้ไขปัญหาดังกล่าวได้อีกประการหนึ่ง เนื่องจากคลองสาธารณะใช้ประโยชน์ในด้านการระบายน้ำควรที่จะออกกฎหมายผังเมืองกันแนวเขตที่ดิน ห้ามปลูกสร้างอาคารริมแนวเขตคลองก็จะทำให้กรุงเทพมหานครพัฒนาพื้นที่ริมคลองได้ง่ายขึ้น

5. เรื่องร้องเรียนต่างๆ

สาเหตุ เนื่องจากการก่อสร้างเขื่อนริมคลองมีประชาชนอาศัยอยู่ริมคลองเป็นจำนวนมาก การก่อสร้างนี้ไม่พ้นในเรื่องการร้องเรียน เช่น การก่อสร้างเขื่อนรुक้ำในที่เอกชน การก่อสร้างเขื่อนทำให้การเดินทางสัญจรไปมาบนสันเขื่อนสะดวกเป็นสาเหตุทำให้มีการขโมยคันริมคลองเพิ่มขึ้น การร้องเรียนปัญหาการก่อสร้างการตอกเสาเข็มเขื่อนทำให้เกิดการแตกร้าวของอาคารที่อยู่ใกล้เคียง การก่อสร้างลำช้าปิดทางระบายน้ำทำให้เกิดปัญหาน้ำท่วม เป็นต้น

วิธีการแก้ไข เจ้าหน้าที่ของกรุงเทพมหานครจะต้องตรวจสอบแนวเขตคลองสาธารณะให้ถูกต้องและชัดเจน อย่าก่อสร้างรูก้ำในที่ดินของเอกชน โดยเจ้าหน้าที่ผู้ควบคุมงานจะต้องกำหนดแนวที่จะตอกเสาเข็มเขื่อนโดยให้เจ้าของที่ดินอยู่ริมคลองรับทราบและไม่ขัดข้องด้วยก็จะแก้ไขปัญหาดังกล่าวได้ การก่อสร้างเขื่อนริมคลองทำให้เกิดขโมยขึ้นนั้นจะต้องขอความร่วมมือประชาชนที่อยู่ริมคลองป้องกันตนเองสร้างรั้วหรือกำแพงให้ปลอดภัยจากขโมยที่จะขึ้นบ้านและกรุงเทพมหานครจะต้องมีการติดกล้องโทรทัศน์วงจรปิดตามแนวริมคลองและไฟฟ้าส่องสว่างให้เพียงพอต้องมีหน่วยงานสายตรวจคอยตรวจสอบให้ในยามวิกาล สำหรับการก่อสร้างเขื่อนทำให้เกิดความเสียหายกับอาคารที่อยู่ริมคลองจะต้องกำชับผู้รับเหมาให้มีความระมัดระวังอันตรายหรือทำให้เกิดความเสียหายของอาคารจะต้องถ่ายรูปอาคารที่อยู่ริมคลองก่อนการก่อสร้าง เพื่อมิให้เกิดข้อพิพาทในภายหลังแล้ว หากไม่สามารถหลีกเลี่ยงได้เป็นสาเหตุทำให้อาคารริมคลองเสียหาย จะต้องปฏิบัติตามสัญญาฯ ใช้ค่าเสียหายให้แก่ประชาชนอย่างเป็นธรรมและในระยะเวลาอันรวดเร็วโดยผู้ควบคุมงานจะต้องดูแลเอาใจใส่และติดตามผลในเรื่องดังกล่าว

6.การคัดค้านไม่ให้ก่อสร้าง

สาเหตุ เนื่องจากคลองสาธารณะผู้บุกรุกไม่ยกรื้อย้ายสิ่งรูกล้ำออกไปอีกทั้ง การก่อสร้างเขื่อนริมคลองทำให้การเดินบนสันเขื่อนสัญจรไปมาไม่สะดวกทำให้เกิดขโมยขึ้นบ้านได้และการก่อสร้างเขื่อนริมคลองมีการขุดลอกคลองลึกทำให้เด็กหรือผู้ใหญ่ตกน้ำไม่สามารถขึ้นจากคลองได้ เป็นต้น

วิธีการแก้ไข การบุกรุกที่สาธารณะซึ่งเป็นการผิดกฎหมายจะต้องดำเนินการรื้อย้ายออกไปจะต้องมีการเจรจากับผู้บุกรุกถึงความจำเป็นในการใช้ประโยชน์จากคลองสาธารณะ ในการแก้ไขปัญหาทั่วหมู่บ้านหรือดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ของกฎหมายต่อไป การเกิดขโมยขึ้นบ้านแนะนำให้เจ้าของบ้านที่อยู่ริมคลองสร้างรั้วหรือกำแพงให้มีความปลอดภัยหรือกรุงเทพมหานครติดตั้งกล้องโทรทัศน์วงจรปิดหรือให้เทศกิจจัดเจ้าหน้าที่สายตรวจดูแลความปลอดภัยของประชาชน สำหรับกรณีคนที่เดินสัญจรบนหลังเขื่อนปลัดตกลงไปในคลอง ควรกำหนดให้ก่อสร้างราวกันตกริมเขื่อนให้แข็งแรงและปลอดภัย และมีบันไดเหล็กสำหรับคนตกน้ำในคลองสามารถขึ้นมาได้เป็นระยะๆ ซึ่งควรจะมีควมถี่พอสมควรก็จะแก้ปัญหาดังกล่าวได้

5.2 ข้อเสนอแนะ

จากผลการศึกษาวิจัยในครั้งนี้พบว่าปัญหาการรูกล้ำคลองสาธารณะและทางเบี่ยงจ่ายเงินให้แก่ผู้รับจ้างเป็นปัญหาหลักในการทำงานและการดำเนินของริมคลอง ก่อสร้างเขื่อนที่ซึ่งกรุงเทพมหานครจะต้องนำปัญหาดังกล่าวมาแก้ไขปัญหาเพื่อให้โครงการก่อสร้างเขื่อนริมคลองเป็นไปตามแผนงานเป็นไปตามแผนงานที่กำหนดไว้และเป็นไปตามแผนงานงบประมาณและผู้ศึกษาขอเสนอแนะ โครงการปัญหาและปัญหาและอุปสรรคที่ทำให้งานก่อสร้างเขื่อนริมคลองล่าช้าในเขตกรุงเทพมหานครเพื่อให้โครงการดังกล่าวเป็นไปตามแผนงานและงบประมาณอย่างมีประสิทธิภาพต่อไปดังนี้

- 1.การแก้ไขปัญหาการรูกล้ำคลองสาธารณะในเชิงรุกโดยจัดทำแผนงานโครงการล่วงหน้าว่าจะดำเนินการพัฒนาคลองโดยการสร้างเขื่อนริมคลองโดยการสำรวจมีการรูกล้ำคลองสาธารณะเท่าไร และจัดเจ้าหน้าที่สำรวจตรวจสอบเขตคลองสาธารณะ โดยขอความร่วมมือจากกรมที่ดิน กรมธนารักษ์ สำนักงานเขตพื้นที่ และสำนักการระบายน้ำ หากพบที่มีการรูกล้ำคลองสาธารณะให้เจรจากับผู้รูกล้ำรื้อย้ายออกไปโดยเร็ว และหากผู้รูกล้ำไม่ยอมรื้อย้ายออกไปให้ดำเนินการตามหน้าที่ของกรุงเทพมหานคร

- 2.จัดโครงการบ้านมั่นคง โดยหาที่ดินและสร้างที่อยู่อาศัยให้แก่ผู้รुकล้าคลอง โดยขอความร่วมมือจาก เเคหะแห่งชาติ กรมธนารักษ์ หาที่ดินที่อยู่บริเวณใกล้เคียงกับคลองที่รูกล้าดังกล่าว โดยสร้างที่อยู่อาศัย ในราคาถูก และมีพื้นที่ที่จัดหาอยู่อาศัยต้องมีคมนาคมสะดวกและสามารถค้าขายได้
- 3.จัดอบรมสัมมนาสร้างเครือข่ายในชุมชนที่อาศัยอยู่ริมคลองเฝ้าระวังการรูกล้าคลองเพื่อไม่ให้เกิด ปัญหาการรูกล้าโครงการอย่างถาวรและแจ้งสำนักงานเขตพื้นที่ดำเนินการต่อไป
- 4.การเบิกจ่ายเงินของผู้รับจ้างเหมาล่าช้า ทำให้ผู้รับจ้างขาดสภาพคล่องและการก่อสร้างไม่เป็นไปตาม แผนงานและโครงการ ทางกรุงเทพมหานครต้องกำชับเจ้าหน้าที่ผู้ควบคุมงานและเจ้าหน้าที่ตรวจสอบ ฎีกาให้มีความละเอียดรอบคอบในการทำเอกสารและการตรวจสอบอย่างถูกต้องและรวดเร็ว โดยนำ ข้อปัญหาทักท้วงฎีกาและเอกสารอื่นที่แก้ไขต่างๆ รวบรวมข้อมูลนำมาถ่ายทอดความรู้วิธีการแก้ไขให้ ถูกต้องแก่เจ้าหน้าที่ควบคุมงานและเจ้าหน้าที่ตรวจสอบฎีกา โดยจัดทำอบรมสัมมนาให้มีความรู้ความ เข้าใจระเบียบการจ่ายเงินให้ถูกต้องและมีการประเมินผลเป็นระยะๆ
- 5.การจัดตั้งงบประมาณประจำปี ผู้บริหารกรุงเทพมหานครต้องจัดสรรงบประมาณโครงการต่างๆให้ เพียงพอกับแผนการใช้จ่ายเงินของโครงการดังกล่าว
- 6.กรุงเทพมหานครจะต้องทำการการทำงานเบิกจ่ายเงินให้มีความรวดเร็วขึ้นและตรวจสอบขั้นตอนใด ที่ซ้ำซ้อนหรือล่าช้าให้ปรับปรุงพิจารณาแก้ไข เพื่อให้การทำงานเสร็จโดยเร็ว
- 7.จัดอบรมสัมมนาเกี่ยวกับปัญหาต่างๆ ที่เป็นอุปสรรคต่อโครงการเช่น การรูกล้าคลองสาธารณะ สาธารณูปโภค การขาดแคลนแรงงาน และการขาดสภาพคล่องของผู้จ้างเป็นต้น โดยผู้อบรมสัมมนา ประกอบด้วยผู้รับจ้างเหมา หน่วยงานสาธารณูปโภค ผู้แทนชุมชนที่อยู่ริมคลอง และกรุงเทพมหานคร มาร่วมประชุมหารือแก้ไขปัญหาดังกล่าว ซึ่งจะช่วยให้แผนงานโครงการดังกล่าวเป็นไปด้วยความ เรียบร้อยและบรรลุเป้าหมายที่วางไว้